Dalam pada itu, hadis Nabi telah pernah mengalami pemalsuan-pemalsuan. Pada zaman Nabi, pemalsuan hadis belum pernah terjadi. Dalam sejarah, pemalsuan hadis mulai berkembang pada zaman Khalifah Ali bin Abi Thalib (w. 40 H/ 661 M).<sup>15</sup>

Hal-hal berkenaan dengan hadis tersebut merupakan sebagian dari faktor-faktor yang melatarbelakangi pentingnya penelitian hadis.

Langkah itu dapat dipahami dengan melihat latar belakang sejarah periwayatan dan penghimpunan hadis sebagaimana telah dibahas di muka. Dengan latar belakang sejarah tersebut maka dapat dipahami juga, mengapa Imam al-Nawawi (w. 676 H= 1277 M) menyatakan bahwa hubungan hadis dengan sanadnya semisal hubungan hewan dengan kakinya.<sup>26</sup> Jadi, penelitian matan barulah bermanfaat bila sanad hadis yang bersangkutan telah memenuhi syarat untuk hujah. Bila sanad bercacat berat, maka matan tidak perlu diteliti sebab tidak akan bermanfaat untuk hujah.

Tampaknya karena pertimbangan-pertimbangan berdasarkan segi-segi pengetahuan tersebut, maka kalangan ulama hadis ada yang memilah-milah hadis Nabi kepada kelompok *al-tarhib wa al-tarhib*, *al-hakam wa al-irsyad*, dan sebagainya.

## Kualitas Hadis dan Kejujahannya

### A. Macam-macam Kualitas Hadis

Menurut Ibnu Taimiyah (w. 728 H/1328 M), ulama hadis sebelum zaman Imam Turmudzi (w. 279 H/892 M) membagi kualitas hadis kepada *shahih* dan *dha'if*. Mulai Imam Turmudzi, kualitas hadis dibagi tiga, yakni *shahih*, *hasan*, dan *dha'if*. Istilah *hasan* berasal dari pecahan kualitas *dha'if* yang dipakai sebelum zaman Imam Turmudzi.<sup>30</sup>

Pendapat Ibnu Taimiyah tersebut telah dikritik oleh ulama.

Untuk hadis *hasan*, pembagiannya adalah *hasan li dzatih* dan *hasan li ghairih*.<sup>38</sup> Kualitas *hasan* yang disebutkan terakhir pada asalnya adalah *hadis dha'if* tertentu lalu ada pendukung dalil lain yang kuat.<sup>39</sup>

Untuk kualitas *hadis dha'if*, Ibnu Hibban al-Busti (w. 354 H/965 M) membaginya menjadi empat puluh sembilan macam;<sup>40</sup> Menurut al-Mannawi (w. 1031 H), secara teori hadis *dha'if* dapat mencapai seratus dua puluh sembilan macam, namun yang mungkin terwujud hanya ada delapan puluh satu macam.

Adapun yang berkaitan dengan non-akidah, *hadis shahih* disepakati oleh ulama sebagai hujah. Untuk *hadis hasan*, ulama berbeda pendapat; sebagian pendapat menerima<sup>47</sup> dan sebagian lagi menolak. Yahya bin Ma'in (w. 233 H/848 M) dan al-Bukhari (w. 256 H/870 M) dapat digolongkan sebagai ulama yang menolak kehujahan *hadis hasan*. Dinyatakan demikian, karena kedua ulama itu menolak kehujahan *hadis dha'if*,<sup>48</sup> sedang *hadis dha'if* yang dibakukan pada masa mereka itu, sebagaimana yang dijelaskan oleh Ibnu Taimiyyah di muka, adalah kualitas asal dari *hadis hasan* dan *hadis dha'if* yang dibakukan sejak zaman Turmudzi.

Kalau untuk *hadis hasan* dapat dinyatakan bahwa pada umumnya ulama masih menerimanya sebagai hujah, maka untuk *hadis dha'if*, sebagai tingkat terakhir dari tiga kualitas hadis, pada umumnya ulama menolaknya sebagai hujah. Pendapat yang secara tegas menolak kehujahan *hadis dha'if*, selain Yahya bin Ma'in dan Imam Bukhari tersebut di atas, adalah 'Ali bin Hazm (w. 456 H/1063 M) dan Abu Bakr ibn 'Arabi (w. 543 H/1148 M).<sup>49</sup>

Sebagian ulama menyatakan bahwa Abdullah bin Mubarak (w. 181 H/797 M), Abdurrahman bin Mahdi (w. 198 H/814 M), dan Ahmad bin Hanbal (w. 241 H/855 M) menerima *hadis dha'if* sebagai hujah untuk *fadhha'il al-a'mal* (keutamaan amal).<sup>50</sup> Pernyataan tersebut telah dibantah oleh ulama lainnya. Ulama yang membantah itu menerangkan bahwa yang dimaksud dengan *hadis dha'if* untuk hujah *fadhha'il al-a'mal* itu adalah *hadis hasan* yang mulai dibakukan pada zaman Turmudzi<sup>51</sup> sebagaimana dinyatakan oleh Ibnu Taimiyyah di atas.